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بررسی تجاوز  و خشونت علیه زنان در پرتو حقوق
حمیدرضا آقابابائیان، وکیل پایه یک دادگســتری: در دین اسلام و ســایر ادیان الهی، نحوه ارتباط زن و مرد از مجموعه ای از هنجارها تبعیت می کند که عبور از این هنجارها ناپسند و 
مستحق جریمه و مجازات اســت. رابطه آزار جنسی و تجاوز جنسی و رابطه نامشروع، جریحه دارکردن عفت عمومی و امثالهم ازجمله جرائمی است که در سال های اخیر با گسترش 
فضای مجازی و دسترســی آزاد و سریع به اینترنت و گوشی همراه به طور فزاینده ای در بین اقشار و اصناف مختلف درحال افزایش است. این پدیده شوم حد و مرزی برای خود قائل 
نیســت . به عبارتی جنگ و جدل و تجاوز شــاید تاریخی معادل تاریخ بشر داشته باشد. اما همه ممالک مترقی دنیا تلاش داشته اند با گذر از دوران سنتی به مدرنیته و تعین سن و سال 
قانونی برای اعمال و رفتار و آزار جنسی و خشونت آمیز مجازات سختی برای آن اعمال کنند تا از این طریق از این دختران فعلی و زنان و مادران آینده ساز حمایت کنند. آزار و تجاوز 
جســمی در کشور مدرنی همچون ایتالیا آقای سیلویو برلوســکونی را محکوم به زندان و ارائه خدمات عمومی می کند. حسن این قانون خوب ضمانت اجرای قوی آن است که نماینده 
مجلس و کارگردان و ورزشکار مشهور و معروف نمی توانند از منفذ قانون نفوذ کرده و هر  آنچه را یافت می نشود، انجام دهند. گسترش رو به رشد این پدیده شوم و آمار سیاه آن و چهره 

خاص بودن متجاوزان این جرائم، نویسنده را بر آن داشته تا در این مجال کوتاه به بررسی مفهوم و مجازات آن در قوانین داخلی و بین المللی بپردازد.

تجاوز  از منظر ادیان آسمانی
در دیــن مبین اســلام و ســایر ادیان الهی، نحــوه ارتباط 
زن و مــرد از مجموعــه ای از هنجارها تبعیــت می کند که 
عبور از این هنجارها ناپســند و مســتحق جریمه و مجازات 
است. رابطه آزار جنســی و تجاوز جنسی و رابطه نامشروع، 
جریحه دارکردن عفت عمومــی و امثالهم ازجمله جرائمی 
اســت که در ســال های اخیر با گســترش فضای مجازی و 
دسترسی آزاد و ســریع به اینترنت و گوشــی همراه به طور 
فزاینده ای در بین اقشــار و اصناف مختلف در حال افزایش 
است. این پدیده شــوم حد و مرزی برای خود قائل نیست و 
برای آن فرقی بین هنرمند، بازیگر، ورزشــکار، سیاست مدار، 
نماینــده و کارمند دولت، مدیر، معلم و دانش آموز مدرســه 
نیست. اکثر  قریب به اتفاق علمای مسلمان بر این باورند که 
عمل زنی که مجبور شده یا با اکراه به رابطه جنسی تن داده 
باشد، شامل کیفر و حد نمی شود و گناهی متوجه او نیست؛ 
اما کیفر کســی که به زنی تجاوز کند، اعدام است. با این حال 
تصور می شــود رویکردهــای فرهنگی در جوامع مســلمان 
نســبت به مسئله تجاوز جنسی و نیز لزوم شهادت شاهدان، 
باعث می شــود تعداد تجاوزهای جنسی گزارش شده در این 

کشورها بسیار کم باشد.
مفهوم آزار و تجاوز جنسی در قانون داخلی

در قوانین ایران آزار یا تعرض جنسی تعریف دقیقی نشده 
و خشــونت جنسی به تجاوز جنســی محدود شده  که اثبات 
آن نیز دشــوار است. وفق ماده ۲۲۴ قانون مجازات اسلامی، 
مجازات تجاوز به عنف اعدام است. متجاوزان معمولا فقط 
بر اساس شــهادت گواهان محکوم نمی شوند؛ بنابراین باید 
مدارک تأییدکننده از دیگران و پزشــکی قانونی کســب شود. 

مــدارک مربوط به اثبــات دخول، هویــت تجاوز کننده و این 
واقعیــت که نزدیکی بدون رضایت زن رخ داده  اســت،  باید 
فراهــم شــود. واژه آزار جنســی (Sexual Harassment) یا 
ایذای جنســی، محدوده وســیعی از رفتارها،  مزاحمت های 
خیابانــی تا سوء اســتفاده جنســی و تجاوز جنســی را دربر 
می گیرد. آزار جنســی عملی اســت با ماهیت جنسی که در 
آن فــرد یا افرادی با تعرض به شــخصیت یک فرد، از طریق  
ارعاب، بهره گیری ناخواسته یا اجبار خواستار دریافت التفات 

جنسی یا تحقیر جنسیتی با توسل به آزار کلامی می شوند. 
در قوانیــن قضائــی اکثریــت مطلق کشــورهای جهان، 
آزار جنســی عملــی «غیرقانونــی» و «مجرمانه» شــناخته 
می شــود. تجاوز جنســی به معنی انجام نزدیکی جنسی با 
فرد، بدون رضایت اوســت. تجاوز جنســی فقط یک حمله 
فیزیکی و جنســی نیست،  بلکه آسیب عمیق روحی و روانی 
نیز بــه همراه دارد. این خشــونت، هرچند همیشــه قتل را 
به همراه نداشــته باشــد، عموما تهدید به قتل را به همراه 
دارد. به شــخصی که این عمل را مرتکب می شود، تجاوزگر 
یا متجاوز می گویند. تجاوز نوعی خشــونت جنســی اســت 
که معمولا شــامل آمیزش جنسی می شــود و توسط فرد یا 
افرادی برخلاف رضایت شــخص انجام می شــود. این عمل 
می تواند با اجبار فیزیکی، تهدید، سوءاســتفاده از مسئولیت 
یــا با فردی کــه ناتوان یا زیر ســن قانونی اســت، رخ دهد. 
کسی که عمل تجاوز را انجام می دهد، تحت عنوان متجاوز 

شناخته می شود.
مفهوم تجاوز جنسی در قوانین بین المللی

برای تجاوز جنســی در اقصی نقاط دنیــا و نیز برهه های 
مختلف تاریخی، تعاریف مختلفی ارائه شــده  است. تعریف 

تجاوز  در بسیاری متون قضائی، آمیزش (مقاربت) جنسی یا 
انواع دیگر روابط جنسی است که بدون رضایت فرد قربانی، 
از سوی شخص متجاوز بر او تحمیل می شود. سازمان ملل، 
آن را تحت عنوان «مقاربت جنســی بدون رضایت»، تعریف 
می کند  و ســازمان جهانی ســلامت، در ســال ۲۰۰۲ تعریف 
«نفوذ به مقعد یا وولوا (vulva) همراه با اعمال زور و تحت 
اجبار، به وســیله آلت جنسی مردانه، سایر اندام های بدن یا 

یک شیء» را ارائه داده  است.
 از ســوی دیگر، بعضی جوامــع مانند آلمــان، تعاریف 
جامع تری را به کار می برند که در آنها، الزامی برای مقاربت 
در تجــاوز نیســت  و دادگاه جنایی بین المللی بــرای رواندا 
۱۹۹۸، تجــاوز (rape) را «تجاوز فیزیکی با ماهیت جنســی، 
که به یک شــخص تحــت اجبار اعمال می شــود»، تعریف 
 (rape) می کند. در بعضــی متون قضائی اصطــلاح تجاوز
با اصطلاحاتی مانند «رفتار خشــونت آمیز جنسی» یا «رفتار 
جنایت آمیز جنســی»، جایگزین شــده  اســت. اما بسیاری از 
متون قضائی و کشــورها، تجــاوز را همچنان آن دســته از 
اعمالی می دانند که همراه با اعمال خشــونت جنسی باشد. 
در ســایر کشــورها نیز قوانین تقریبا مشــابه ولی با توجه به 

فرهنگ آن کشور است.
کنوانسیون رفع خشونت علیه زنان اصطلاحی تخصصی 
اســت که مانند جنایــت بر پایه بیزاری، بــرای توصیف کلی 
کارهای خشــونت آمیز علیه زنان به کار می رود. این شــکل 
از خشــونت علیه گــروه خاصی از مردم اعمال می شــود و 
جنســیت قربانی، پایه اصلی خشونت اســت. سازمان ملل 
متحد روز ۲۵ نوامبر (چهارم یا پنجم آذر) را روز بین المللی 
مبــارزه با خشــونت علیه زنــان اعلام کرده  اســت. مجمع 

شنبه
۵ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۰

عمومی ســازمان ملل متحد خشونت علیه زنان را «هرگونه 
عمل خشونت آمیز بر پایه جنسیت که بتواند منجر به آسیب 
فیزیکی (بدنی)، جنســی یا روانی زنان بشود» تعریف کرده  
اســت که شــامل «تهدید به این کارها، اعمال اجبار یا سلب 
مستبدانه آزادی (چه در اجتماع و چه در زندگی شخصی)» 
می شود. اعلامیه رفع خشونت علیه زنان در سال ۱۹۹۳ بیان 
می کند که این خشونت ممکن است توسط افرادی از همان 
جنس، اشخاص عادی، اعضای خانواده ها و دولت ها اعمال 
شــود. همچنین هرگونه رفتار خشن وابســته به جنسیت را 
که موجب آســیب جسمی، جنسی، روحی و رنج زنان شود، 
خشونت علیه زن می گویند. این خشونت می تواند با تهدید، 
اجبار یا سلب اختیار و آزادی، به صورت پنهان یا آشکار انجام 
شود. کنوانسیون رفع هرگونه تبعیض علیه زنان سال ۱۹۷۹، 
کنفرانس جهانی حقوق بشــر در سال ۱۹۹۳ خشونت علیه 

زنان را نکوهش کرد. 
اعلامیــه رفع خشــونت علیه زنان، منتشر شــده توســط 
ســازمان ملل متحد در ســال ۱۹۹۳، اولین ابزار بین المللی 
بود که به خشونت علیه زنان پرداخت. این سند به طور ویژه 
به ماهیت اختلاف جنســی تاریخی و همیشــگی برای فهم 
خشونت علیه زنان اشــاره می کند. در کنفرانس بین المللی 
جمعیت و توســعه در ســال ۱۹۹۴ خشــونت علیه زنان با 
بهداشــت. حقوق تولید مثل  و تهیــه توصیه ها به دولت ها 
برای جلوگیری و همچنین رســیدگی به خشونت علیه زنان 
و دختران ارتباط داده شــد. در ســال ۱۹۹۶، مجمع جهانی 
بهداشت خشــونت را یک موضوع اصلی بهداشت عمومی 
خواند و در زیر مجموعه ها خشــونت و خشــونت جنسی دو 
موضوع نزدیک به هم هســتند؛ دو نوع خشونت که معمولا 
علیه زنان اعمال می شــوند. این موضوع در ســال ۲۰۰۲ با 
یک گزارش مجمع جهانی بهداشــت دنبال شــد. در ســال 
۱۹۹۹، ســازمان ملل متحــد پروتکل اختیاری کنوانســیون 
حــذف همه انــواع تبعیض علیــه زنان را تصویــب کرد و 
۲۵ نوامبــر را به عنوان روز جهانی رفع خشــونت علیه زنان 

تعیین کرد. 
در ســال ۲۰۰۲ و در ادامــه بیانیــه ۱۹۹۶ مجمع جهانی 
بهداشت درباره خشــونت یک مورد بهداشت عام، سازمان 
جهانی بهداشــت اولین گزارش جهانی در مورد خشــونت 
و بهداشــت را صــادر کرد کــه انواع متعددی از خشــونت 
و تأثیر آن بر بهداشــت عام را بررســی می کرد. این شــامل 
خشــونت هایی که زنان را به شــدت تحت تأثیر قرار می داد 
نیز می شــد. «مطالعات جامع در باره هر نوع خشونت علیه 
زنــان» از دبیر کل ســازمان ملل متحد در ســال ۲۰۰۶ اولین 
ســند همه جانبه در این مورد است. کنوانسیون منع و مبارزه 
با خشــونت علیه زنان و علیه خشــونت خانگی سال ۲۰۱۱ 
شــورای اروپا، دومین ابزار قانونی محلی خشونت علیه زنان 
و دختران اســت. در ســال ۲۰۱۳ کمیســیون مقام زن ملل 
متحــد که در اجماع پذیرفته شــد، بر حــذف و منع تمامی 
انواع خشــونت علیه زنان و دختران به توافق رسید ( قبل از 
آن چنین توافقی وجود نداشــت). در ســال ۲۰۱۳ همچنین 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد اولین قطع نامه فراخوان 
بــه حمایت از افراد فعال حقوق بشــر زنان را تصویب کرد. 
این قطع نامه دولت ها را به برقراری قوانین و شــیوه کارهای 
حمایت از مدافعان حقوق زنان بر می خواند. افزون بر این در 
کشــورهای صنعتی تلاش هایی برای کاهش خشونت علیه 

زنان صورت گرفته است.
اشکال تجاوز جنسی

همان طور  که گفته شــده تجاوز جنسی به معنی تحمیل 
رابطه جنســی به فردی دیگر بدون رضایت او ســت. تجاوز 
می تواند اشکال مختلفی داشته باشد: مرد به زن، زن به مرد، 
مــرد و زن به کودک، زن به زن و مرد به مرد. تجاوز جنســی 
حتما نباید همراه با دخول باشــد، هر شکل از رابطه جنسی 
که در آن رضایت نباشــد، تجاوز جنســی محسوب می شود. 
درباره ارتباط بزرگســالان با افراد زیر ســن قانونی، حتی در 
صورت وجــود رضایت، باز هــم وضعیت را تجــاوز اطلاق 
می کنیم؛ بنابراین شرط لازم تجاوز جنسی یا عنصر روانی آن 
این اســت که تجاوز جنســی باید در بافتی از نارضایتی قرار 
گیــرد. گاهی اوقات فرد توانایی ابــراز مراتب نارضایتی خود 
را ندارد، تهدید شــده اســت یا مورد ارعاب قرار گرفته، باج 

می دهد یا در وضعیتی قرار دارد که توانایی تصمیم گیری در 
این مورد را ندارد، مثلا در حالت مستی است یا خواب است 
یا عقب ماندگی ذهنی دارد. در بســیاری از کشــورها شاهد 
مفهوم پردازی تجاوز زوجی هســتیم؛ یعنی یک زوج رابطه 
جنســی را بر همسر  یا شــریکش تحمیل کند. در کشورهایی 
مثل ایران که تمکین جنســی جزء وظایف زن به مرد اســت، 
ایــن امر می توانــد بی مفهوم به نظر برســد، امــا در برخی 

کشورها تحمیل را بین زوجین غیرقانونی می شمارند.
انواع تجاوز جنسی

انــواع تجــاوز بــر اســاس وضعیتی کــه تجــاوز در آن 
صورت می گیرد، جنســیت و ویژگی های متجاوز، جنســیت 
و ویژگی هــای قربانــی طبقه بندی می شــود. از انواع تجاوز 
می توان به تجاوز توســط آشــنا، تجاوز زناشــویی یا تجاوز 
زوجی، تجــاوز دســته جمعی، تجاوز به محــارم، تجاوز در 
زندان، تجاوز جنگی، سوءاستفاده جنسی از کودکان و تجاوز 
از لحاظ قانونی اشــاره کــرد. نوعی دیگر از تجــاوز، تجاوز 
خاکستری است که مفهوم عجیبی دارد. در تجاوز خاکستری 
هر دو طــرف در انجام این عمل تردیــد دارند یا در تعریفی 
دیگــر قربانی نمی تواند به متجــاوز بفهماند که واقعا میلی 
برای انجام رابطه جنســی ندارد و متجــاوز گمان می کند یا 
ترجیــح می دهد کــه فکر کنــد قربانی علی رغــم مقاومت 

ظاهری در باطن به انجام این کار رضایت دارد. 
مطابق تبصــره دوم ماده ۲۲۵ قانون مجازات اســلامی 
مبنی بر اینکه «هرگاه کســی با زنی کــه راضی به زنای با او 
نباشد، در حال بی هوشی، خواب یا مستی زنا کند، رفتار او در 
حکم زنای به عنف است. در زنا از طریق اغفال و فریب دادن 
دختر نابالغ یا از طریق ربایش، تهدید یا ترســاندن زن، اگرچه 
موجب تسلیم شــدن او شود نیز حکم فوق جاری است». به 
علاوه، آزار جنســی صرفا رابطه جنســی و فیزیکی شمرده 
نمی شــود و بســیاری از رفتارهای نامتعارف دیگــر را دربر 
می گیرد که درخصوص هریــک از این رفتارها، مجازات های 
مختلفی در نظر گرفته شــده است که شــدت آنها متفاوت 
خواهد بود. همچنین لازم به ذکر است تجاوز لزوما از سوی 
مرد به زن صورت نمی گیرد، بلکه در بسیاری از موارد مردان 
یــا حتی کودکان قربانــی این نوع از تجاوز هســتند. مطابق 
تعریف قانون مجازات اســلامی آزار جنســی بــه چند گروه

تقسیم می شود:
الف- آزار جنســی با رضایت واقعی: در صورتی که رابطه جنسی 
بدون اکــراه و اجبار صورت گیرد یا به عبــارت دیگر با رضایت 
طرفین انجام شود، فرد مشــمول مجازات کیفری نخواهد شد، 
مگر آنکه آسیب ها یا خسارات مادی یا معنوی مختلفی در این 
رابطه شــکل گرفته باشــد که از جمله آنها می توان به بارداری 
ناخواسته، بروز انواع بیماری ها و خدشه دارشدن حیثیت اشاره 

کرد.
ب- آزار جنسی بدون رضایت: این نوع از آزار جنسی با نارضایتی 
کامل قربانی همراه اســت. تجاوز به عنف مصداقی کامل از آزار 
جنســی بدون رضایت است که عموما با آسیب بدنی، روحی و 
روانی قربانی همراه اســت. در این مورد، متجاوز با اجبار دست 
به چنین اقدام ناپسندی زده و قربانی را مجبور به چنین عملی 
می کند. تجاوز در زمان بســتن دســت و پا یا در زمان بی هوشی 
و اغما ازجمله نمونه های آزار جنســی بدون رضایت به شمار 

می رود.
ج- آزار جنسی با حکم نارضایتی: شرایطی را تصور کنید که در آن 
مــادری به دلیل محافظت از فرزنــدان خود ناگزیر تن به رابطه 
جنســی می دهد. در این شــرایط نیز اگرچه این عمل با رضایت 
فرد قربانی صورت گرفته است، اما از آنجایی که با اکراه همراه 
بوده است نوعی آزار جنسی محسوب می شود. به عبارت دیگر، 
او به منظــور دفاع از فرزندان خود و بــرای جلوگیری از وقوع 
خســارتی بزرگ تر تن به برقراری رابطه جنســی داده است که 
اگرچه بــا اجبار همراه نبوده اســت اما یکــی از مصادیق آزار 
جنســی به شمار می رود. در مواردی نیز دیده شده است فردی، 
به عنــوان مثال برای معاینه پزشــکی به دکتــر مراجعه کرده 
اســت، اما هنگام معاینات، پزشک مورد نظر پا را فراتر گذاشته 
و دســت به اقداماتــی می  زند که از معاینه فراتر اســت. چنین 
رفتــاری را نیز می توان نمونه دیگری از اذیت جنســی با حکم 

نارضایتی دانست.
ادامه در صفحه ۱۰

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

نجیب سبک- همیشه ۱۰- فلزی نرم و چکش خوار- فرزند 
نتیجه- جدیــد ۱۱- بنفش پررنگ- کارخانــه پارچه بافی
۱۲- تجاوز به حقوق دیگران- گروه خلافکاران- سیم پیچ 
۱۳- خجســته- الهه اندیشــه و هنر در اســاطیر یونان- 

دانشــمند ایرانی و نویســنده آثارالباقیه ۱۴- خشــنودی- 
شــعبده باز- اسباب نواختن موســیقی ۱۵- نویسنده نوبل 
بــرده آمریکایی و خالق رمان بابیت- ظاهرا اولین بار برای 

موش اختراع شد افقي :
 ۱- نوعی اختلال بینایی که در کودکان شایع است- 
کتابی تألیف اســدی طوســی ۲- کرانه های آســمان- 
جانور خیالی ترسناک- از پهنا ۳- مورد اعتماد- محکم 
و استوار- ســوره چهل وچهارم قرآن ۴- کنترل دقیق- 
پشــت گرم- عدد بی اثــر در ضرب ۵- حرص- ســنگ 
آسمانی- همراه متل ۶- یك نفر- ارزیابی کردن- شیفت 
۷- طــرف- مترجم- نوعی طلاکــوب روی جلد کتاب
۸- سازمان بین المللی استاندارد- زره جنگاوران قدیم- 
فریــب ۹- رفیق منحرف- ســاخت و پاخت- ماه دهم 
۱۰- اســتخوان دیواره قفسه سینه- همدم- بسیار زیاد 
۱۱- مقام و رتبه- اســباب نزدیکی به خدا- ورقه آهنی 
مشبك برای ســاخت سقف کاذب ۱۲- حرف انتخاب- 
به پارچه می زنند تا براق شود- دور افتاده ۱۳- نوشیدنی 
حرام- دوســتی- عارضــه ای گوارشــی ۱۴- از گیاهان 
آپارتمانــی کــه از نور وســط روز بیزار اســت- جنین- 
از القــاب امرای تــرک ۱۵- حالت و کیفیــت- لبنیات 

یکنواخت در اجزا
عمودي :

۱- کامل و تمام- هافبک تیم ملی فوتبال کرواســی 
۲- ســود- پیامبــری کــه در ســالخوردگی صاحــب 
فرزنــد شــد- قورباغه درختــی ۳- بندر گردشــگری 
گرجستان- برگزیده- ســازمان همکاری های اقتصادی 
۴- ادب از بی ادبان آموخت- قدرت و نیرو- ماه پاییزی
۵- گرفتاری و مزاحمت- بخش خارجی هر چیز ۶- از 
ادات پرسش- شــراره آتش- تولید مثل ۷- علم مواد- 
شتر تندرو- زبان مردم پاکستان ۸- مرگ- غذای محلی 
شیرین زنجان- جمله قرآنی ۹- مقدار کمی از غذا- گاز 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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